Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Nummotheca Principum Austriae

ex gazis Aulae Caesareae potissimum instructa, & aliunde aucta, quae a prima aetate, qua in Austria cusa fuit moneta Sub Babenbergicae Stirpis Marchionibus, Ad Usque Habsburgicae Gentis Principes, Lineae Hispano-Austriacae, Huiusque Masculum Ultimum Carolum II. Regem Hispan.

Complectitur tabulas aeri incisas LI

Herrgott, Marquart

Friburgi Brisgoviae, 1752

Prolegomenon quintum

[urn:nbn:de:bsz:31-241470](#)

PROLEGOMENON QUINTUM ULTIMUM.

SIGISMUNDI ARCHIDUCIS AUSTRIÆ ET CO-
MITIS TYROLIS NUMISMATA AC MONETAS PERCENSET.

I.

UT nummi Austriaci, quos hoc opere daturi sumus, alii ex aliis ordine genealogico, omnesque inter se apti atque colligati videantur, imposita mihi fuit necessitas de nummis SIGISMUNDI prius singillatim agendi, quam seriem nummorum a FRIDERICO *Placido* Imp. ordinar: illis ergo percensendis ultimum hoc prolegomenon destinamus, quo in ordine ad dicenda, cuilibet nummo commentariolum adponemus.

Argumentum di-
cendorum.

II.

SI GISMUNDUS FRIDERICI IV. filius ex ANNA *Brunsvicensi* anno 1427. genitus, fraternus erat FRIDERICI *Placidi* Imp. ac stemmatis Habsburgo - Austriaci propagatoris, unicus parentum suorum heres, Tyrolim & Alsatiam obtinuit anno 1439. Adolescens viginti annorum, ELEONORAM, *Scotie* Regis filiam, matrimonio sibi iunxit, ex qua WOLFGANGUM, sed qui in prima infantia obiit, unicum suscepit filium. Ad secunda dein vota transiit anno 1484. ducta CATHARINA, Ducis *Saxoniae* filia, ex qua nulla prole auctus MAXIMILIANUM *Austriacum*, consobrini sui FRIDERICI filium, anno 1489. adoptavit, eique omnes provincias hereditarias tradidit: certa tamen pensione annua sibi reservata. Anno demum Christi 1496. iv. Martii, ætatis LXX. Oeniponti vitam cum morte commutavit.

SIGISMUNDI
vitæ conditio.

III.

Principi huic tria potissimum, quæ in nummis considerari solent, in acceptis referenda sunt. Primus namque fuit, qui nummos Austriacos elegantioribus typis cudi curavit. Inter primos, si non primus, quoque erat, qui in perigraphe suorum nummorum titulum *Archiducis* adhibuit. Primus denique, qui *Grossos* & subinde *Unciales* in Tyroli signari iussit; qua in re alii Europæ Principes, et si varia suis nummis *Uncialibus* nomina imposuerint, eundem secuti sunt. Singula hæc clarius exponemus. Primum quidem difficultate caret; si quis enim maiorum ac præcedentium Ducum nummos bracteatos, ac *solidos* illos, minoris formæ, quorum ectypa Tab. I. & VII. in medium produximus, cum typis SIGISMUNDI, a nobis modo edendis, conferre voluerit, is facile intellignet, quanta ars monetaria sub SIGISMUNDO apud Tyrolenses incrementa cœperit. Nihil hic refert de primis FRIDERICI *Placidi*, eiusque filii MAXIMILIANI I. nummis memorare, de quibus paullo post fermo erit; illi enim non in provinciis Austriacis, sed vel in *Italia*, vel in *Flandria*, vel denique in *Burgundia* percussi fuerunt, & po-

Eius nomen in
re monetaria per-
celebre.

steriores quidem cum iconibus CAROLI *Burgundici*, eiusque filiae MARIAE, uxoris MAXIMILIANI Archiducis.

IV.

Archiducis titulum in nummis expressum.

Alterum, quod exponere constitui, est: SIGISMUNDUM inter pri-
mos fuisse, qui in nummis titulum *Archiducis* adhibuit. De ori-
gine huius tituli modo non dispuo, sed ex monumentis Austriacis ac
cum primis ex diplomatibus & sigillis constat: RUDOLPHUM IV. AL-
BERTI II. *Sapientis* filium, eundem titulum iam usurpasse; sed qui il-
lum in nummis gesisset, praeter ALBERTUM VI. neminem haec tenus
ante SIGISMUNDUM compiri. MAXIMILIANUS quidem I. suis in
nummis cum eodem titulo comparet; attamen illum serius adscivit;
prius enim se scripserat *Austrium* seu *Austriacum*, & in nummis nuptia-
libus, ducta in matrimonium MARIA, *Ducem Austriae & Burgundie*,
mox FRIDERICI *Ces. filium*, *Ducem Austriae & Burgundie*; dein cum
CARLO socero, & postea cum MARIA uxore in nummis se fistens, ti-
tulum gerit *Magnanimi Archiducis* (1). Cusi autem sunt posterioris
generis nummi anno 1477. & 1479. Quin Cl. *Jacob a Mellen* in
præfatione ad suos *Unciales de hisce Maximiliani I. nummis dis-
sers*, adhuc in dubium vocat, an ii iam anno 1479. cusi fuerint?
Iuvat hic eius verba recitare, ut ut rem haud ita certam esse, coniicere li-
ceat ex dictis infra num. xi. pag. 23. *Licet habeamus*, inquit, *huius pon-
deris (uncialis) numismata, vultum Maximiliani I. Austriaci, & Ma-
riae Burgundicæ, referentia, que annum 1479. exhibent; haud tamen, si,
quod res est, dici debet, eorum etas huius anni numero respondere vide-
tur: sed potius ex recentiori litterarum duci: ex MAGNANIMI titu-
lo, quo MAXIMILIANUS ibi gaudet, aliisque id genus argumentis, col-
ligas, nummos istos posterioribus demum annis in memoriam serenissimo-
rum, quos ostendunt, coniugum cudos esse. SIGISMUNDUS contra qua-
triennio post mortem patris sui (haec, ut iam notavi, inciderat in
annum Christi 1439.) id est anno 1443. regimen Tyrolis & pro-
vinciarum Anterioris Austriae, nec non Landgraviatus Alsatiæ iam
adierat, & anno iam tum 1448. ELEONORAM, Regis *Scotorum* fi-
liam, duxit uxorem, annoque 1457. post obitum LADISLAI Post-
humi una cum ALBERTO *Austriaco* contra FRIDERICUM *Placidum*
Imp. de adeunda hereditate provinciarum Austriacarum insignem
controversiam habuit. Anno demum 1475. dato Cæsareo diplo-
mate, titulo *Archiducis* omnes Austriae Principes solemni forma insigni-
ti fuerunt. (2). Ex quibus coniicere fas erit: SIGISMUNDUM vel
occasione nuptiarum cum ELEONORA, vel adeundæ prædictæ here-
ditatis.*

(1) Vid. infra nummos MAXIMIL. I. Tab. X. n. 2. & 10.

(2) Hic quasi per transennam notare iuvat, ex virtute
memorati modo diplomaticis Fridericiani præcipi: Prin-
cipes, qui *Austriam*, *Styriam* & *Carinthiam* possident,
etiamque levos nepotes, ex gente *Habsburg-Austriaca*
origindos, slylo curie *Archiducis* appellari, sed inde
non consequuntur, dictis quoque provinciis, que prius
Cæsarea pariter auctoritate *Ducatus* honore aucta iam
erant, ad gradum *Archiducatus* evictas esse; titulus
quippe *Archiducalis* non provinciis, sed harum *Domi-
niorum ac Ducibus* tributus fuit: seu, quod idem est: *Dukes*
in *Archiducatus*, non vero *Ducatus* in *Archiducatus* evicti

funt. Inde vero causa in propatulo est, cur in moneta
MAXIMILLIANI I. scriptum legatur: *Archidux Av-
striæ, Styriae, Carinthia, Tyrolis*; nec officit, *Comitatum*
Tyrolensem in supra laudato diplomate expressum non
est; is namque imperante FRIDERICO ad SIGIS-
MUNDUM attrinebat, qui illum postea MAXIMILIANO
cessit. Ad hanc notam exigi & exponi volumus dicta
a nobis p. 50. col. 1. linea 5 - 10. & ibidem lin. 39.
loco *Archiducatus* legendum *Archiducis* vel *Archiducum*,
que formula, in plurimam numero posita, in nummis
Tyrolensis haud infrequens est, ut suis locis vide-
bimus.

ditatis ergo, vel denique vi laudati diplomatis, adeoque ante MAXIMILIANUM I. se in nummis cum titulo *Archiducis* iamiam spectabilem reddidisse. Tenemus enim nummos cum iconē SIGISMUNDI hosce titulos referentes: ARCHIDVX AVSTRIE COMESQVE TIROLIS. In aliis legitur: ILLVSTRIS ARCHIDVX ET COMES TIROLIS. Monetæ quoque, eo Tyrolim adhuc tenente, cufæ sunt cum epigraphe: MONETA ARCHIDVCIS AVSTRIE, AC COMITATVS TIROLIS. Huius autem generis monetæ & titulorum formulæ, antea plane insuetæ, usu receptæ videntur a SIGISMUNDO vel medio quinto decimo seculo, quo tempore lites cum Cæsare movebantur de adquirendo Austriae Ducatu; illa enim aetate (ut quidem videtur) *Illustris Archidux* scribi voluit: ut ius suum ad *Ducatus* Austriae ceterasque provincias hereditarias, publice testatum faceret; vel sane id factum statim post annum 1475. quando de *Archiducis* titulo iam publice promulgatum fuerat.

V.

SIGISMUNDUS in sua Tyroli, metallis divite, fossorum metalliariorumque solertia venas feliciter rimatus, veteres nummos bracteos ac informes nummulos, quibus tunc in commercio res agebantur, pertæsus, monetas crasse fieri iussit, quas a maiori pondere, seu potius a crassamento *Grossos* appellavit. Hoc a nullo maiorum suorum antea factum fuisse legimus: quamquam negandum non sit, iam sub ALBLRTO II. dicto *Sapiente*, nummos solidos in Austria viguisse: sed qui æquo pondere, habita nimirum ratione ad *Florenos* & *Unciales*, qui communi usui subinde destinabantur, argentum signari, ac monetas cudi curaverit, ante SIGISMUNDUM in albo Principum Austriae vidi nullum; is itaque hac in re auctoris nomen promeruit. *Grossi* quidem omnes sunt *solidi*, sed non vice versa nummi, quos ad distinctionem bracteatorum vocamus *solidos*, pondere *Grossos* æquant: quin *Grossi* ipsi inter se valore ac pondere non sunt parcs; *Grossorum* enim nomina, *Florenis*, *Uncialibus*, & ponderosioribus etiam nummis, inscripta æque legimus, ac partibus corundem, sive minoris moduli ac valoris, monetis. Ceterum recte docet Cl. STEYRERUS (3) dicens: genus illud monetæ seu *Grossi*, denarii Pragenses, initium iam habuere sub WENCESLAO II. Rege Bohemie, circa annum MCCXCVIII. *Grossi*, seu magni dicti sunt, ad discriminem a veteribus seu parvis, cumque omnes in loquendo brevitatem ament, inde factum, ut monetam illam nominantes, omisis illis vocibus: Denarios Pragenses, solam vocem Grossos exprimerent. Moneta hæc in vicinas regiones illata, etiam in germano idiomate nomen idem retulit in hac usque tempora, licet non (*Grossen*) quod exacte responderet significationi vocis latine (*Grossi* seu magni) sed Groschen pronuntiemus; quod originem traxit ex usu seu abuso; quod in pluribus vocibus s. non acuto sono, sed obtuso, ac

Grossi
primus cudi cura-
vit.

3

stre

(3) In additamentis ad comment. pro hist. ALBERTI II. col. 132.

strepenti quasi sch germanicum non pauci pronuntiant; cuius rei etiam in veterum chartis exemplum frequens est in voce sol seu ful, quam schol vel schul scripsere. His adde, quæ Eruditi Lipsienses in recens apertis *Grossorum scriniis*, de nomine, origine, pondere & valore *Grossorum* tradiderunt (4).

4

VI.

Nec non *Unciales*, qui pariter ab Eruditis primi habentur.

5

6

7

8

Celebris est apud curiosos rei nummariae disquisitio: quinam inter *Unciales* nummos primi fuerint? Samuel REYHERUS Iuris Consultus & Mathematicus Kiloniensis egit de tribus argenteis nummis, iisque *Uncialibus* antiquissimis, *Austriaco* SIGISMUNDI Archiducis nostri, *Saxonico* seu *Misnico* FRIDERICI Sapientis, GREGORII & IOANNIS, & *Bohemico* Schlickensi (5). Sunt, qui eiusmodi nummos iam anno 1429. ab ALBERTO *Austriaco*, SIGISMUNDI Imp. genero, cūsos esse perhibent (6): alii iconismum *Uncialis Moguntini*, annum 1438. praeferentem exhibent (7). Sed dubitat laudatus MELLENIUS, an eiusmodi *Uncialium* archetypi in medium produci uspiam possint; adeoque concludit: inter nummos a se visos, antiquissimos esse, quos SIGISMUNDUS Archidux anno 1484. & sequentibus signari iussit (8). Largior equidem lubens Cl. auctori, qui data opera nummos *unciales* Austriacos cum magna eruditione exegit: *Unciales* a *Grossis* seu crassioribus nummis vulgo *dicke groschen*, aut *florenis*, dictis *Gulden* & *Gulden-groschen* adacto & duplicato argenti pondere, & habito solius quantitatis respectu, nomen suum traxisse; quod subinde mutatum, ac quos hic *Unciales* appellamus *Ioachimicos*, *Vallenses*, *Thaleros*, a valle in regno Bohemiæ, loco scilicet *Ioachims-thal* (ubi signabantur) tandem ab auctoritate Imperiali, huic monetæ generi concessa, *Imperiales* seu *Reichs-thaler* appellatos fuisse; verum quia studium numismaticum fere in dies recens detegit & producit eiusmodi veteres nummos varii moduli & ponderis, nolim tueri ante annum 1484. *Unciales* nusquam gentium percussos fuisse; quin eius commatis *Unciale* ætate maiorem in gazis aulæ Vindobonensis me comperisse existimo, cuius delineationem mox dabo: illud autem ingenue fateor, me neque in prædictis gazis, neque alibi locorum de ALBERTI *Austriaci* nummo *Unciali*, de quo alii apud MELLENIUM meminerunt, vel minime invenisse. Quam ob rem nullam cum viris in re nummaria exercitatiissimis MELLENIO, KOEHLERO, aliisque pluribus afferendi difficultatem habeo: in numero *Uncialium* *Austriacorum*, quotquot hactenus a scriptoribus proditi & pro genuinis agniti sunt, SIGISMUNDI nummis proedriam deberi. Verum de æra, qua primo SIGISMUNDI *Unciales* signati sint, dubium enodandum remanet.

VII.

(4) Loculamento II. post præf.

(5) Kilix 1695. in 4

(6) Colloq. menfr. anni 1695. mense Decembr. p. 1005. Apud MELLEN loc. cit.

(7) Libell. monetali, edit. Hamburg. 1631. in 4. p. 61. ap. eundem.

(8) In præfat. ad Syllog. numm. uncial. p. 3. & 4. Adde KOEHL. m. b. l. Part. II. præfat. §. 11. & XXXII.

EXeunte seculo Christi xv. & sub initium xvi. *Unciales* in commercium venisse, tradunt plerique scriptorum. **MELLENIUS** proprius ad rem, annum statuit 1484. quæ æra in umbone nummi SIGISMUNDI inscripta legitur. Sed ut paullo ante monui, in gazis Augustalibus SIGISMUNDI nummum reperi; quem ætate illi, de quo locuti sumus, anteferendum esse iudico: eius delineationem habes Tab. VII. num. vii. penitorem vero descriptionem §. VIII. num. itidem vii. reperies. Hic autem signa vetustatis, quæ ille continet, tantisper consideranda sunt: quod ut rite fiat, præmonendum est: nummum hunc & probitate argenti & pondere æqualem esse illi, cum quo comparationem instituimus; adeoque inter *Unciales* censendus, et si notis chronologicis careat. Iam vero in huius adversa caput comparet, magnæ molis, & diadema parvum; contra in illo anni 1484. caput ad mediocritatem compositum, sed galerus extantior. In huius epigraphe scriptura vetus, quam *Monachalem* appellant, præsertim in litteris M. & V. conspicibilis est: in altero eadem litteræ ad formam recentiorem exaratae, & veterum ductibus permixtae. Utrobique titulus ARCHIDUCIS legitur: quocirca §. IV. ostensum iam est: SIGISMUNDUM hunc titulum ante annum 1477. assumpsisse. Aversa quoque in multis differt a priori nummo: hic eques strictum tenet gladium, ibi hastam: in hoc inscriptio, in adversa inchoata, continuatur in aversa, quæ in illo deest; numerus denique situsque ac collocatio scutorum variat. Vero similius itaque fit, *Unciale* hunc, de quo egimus, ante annum 1484. & quidem, ut videtur, a monetariis Italos, forte *Florentinis*, non multum adeo a *Tyroli* distantibus, fuisse percussum. Animadverto præterea, occasionem signandi hunc nummum, expeditionem fuisse bellicam; nam ut milites suos ad pugnam animaret Princeps, se cataphractum & stricto gladio, quasi in hostes irruentem fese in hoc nummo sistit. Morem hunc non semel fecutus est MAXIMILIANUS I. Archidux, qui cum acies instruenda erat, similes fere nummos signari curavit; uti postea in delineatione eius nummorum intueri licebit. Novimus autem SIGISMUNDUM iam tum anno 1460. contra CUSANUM Cardinalem, & Episcopum Brixinensem movisse, eumque, *Brauneckio* vi occupato, captivum duxisse Oenipontem. Tum vero anno 1481. contra Venetos, nec non Helvetios bella gessisse. Verum Lectoris arbitrio relinquimus, an nummum hunc ad priorem illam, an ad posteriorem æram seu expeditionem bellicam referre velit; nobis satis est, ostendisse: eum ante annum 1484. signatum fuisse. Illud autem postremo reticendum non est, quod in nummis MAXIMILIANI I. demonstrabimus: nummos nimirum, qui primo vel nuptiarum caussa, vel alicuius expeditionis gratia, tanquam *memoriales* cusi erant, postea nonnunquam *usuales* factos, ac commercio & communi usui destinatos fuisse; quod ipsum de

Æra percusso-
rum Uncialium SI-
GISMUNDI inqui-
ritur.

hoc

PROLEGOMENON

L

hoc SIGISMUNDI nummo *Unciali* cum magna veri similitudine dici quoque poterit.

VIII.

Ordo, quem in ceteris Austriacorum nummis observare consti-
tui, in censendis SIGISMUNDI nummis ire nequit; in his enim
ducendum est initium non a mnemonicis ac historicis, sed a *mo-
netis* ac *denariis* in Tyroli primo signatis: producendi dein *Grossi*,
ac deveniendum tandem ordine chronologico ad *Unciales*. Ve-
rum hæc ipsa monetarum series non vanam cum nummis *mne-
monicis* seu *memorialibus*, analogiam præbet; uti enim præ-
cedenti §. audivimus: primum SIGISMUNDI *Unciale*, ex gazis
Aulæ Vindobonensis eductum, vera quadam ratione *memoria-
libus* adnumerari posse, ita reliquæ eiusdem monetæ historiam rei
monetariæ quodammodo illustrant. Nactus porro sum nummum
iconicum CATHARINÆ secundæ uxoris SIGISMUNDI Archiducis: nec
non monetam MAXIMILIANI I. superstite etiamnum SIGISMUNDO,
in Tyroli percussam: horum itaque delineationes nummis SIGIS-
MUNDI suis locis addam.

† MONETA: NOVA... (lege: *comitatus*) TIRO. *lensis*. Aquila
simplex panjis alis & pedibus, capite dextrorsum verso.

In perigraphe aversæ unica vox MEDIUM legibilis, reliquæ lit-
teræ excēsæ. Umbo variis ductibus & punctis ornatus, scutum
continet, erecto leone conspicuum: margo quoque scuti quasi tes-
sellatus, striis distinguitur: infra in margine, seu segmento sigla
oblitterata, nec amplius discernenda.

Nummum hunc in Tyroli cusum esse, prodit aquila adversæ
parti impressa, eius Comitatus symbolum, atque ipsa epigraphe.
In aversa *leonem*, pro Habsburgico habeo, typumque ceteris, qui
mox sequentur, antiquiorem reputo. An vero SIGISMUNDO reve-
ra tribuendus, an FRIDERICO IV. eius patri adiudicandus sit, defi-
nire nolim.

Illud quidem certum & exploratum: maiores FRIDERICI suis
in sigillis avitum Habsburgi insigne *leonem*, perpetim celebrasse; sed
alibi dictum iam est: RUDOLPHUM IV. qui in ceteris monumentis
aquilæ figura delectabatur, nummulis Wiennensibus in commercio
ut plurimum fuisse usum. M.S.B. ar. prob. i. denar.

Num. II. ILLVSTRI ARCHIDVX. Crux plana minor, recta, superimposita
maiori obliquæ.

† COMES TIROLIS. Aquila *Tyrolensis*. De assumptione titu-
li *Illustris Archiducis*, huiusque occasione iam egimus supra §. IV.
Cusa itaque fuerit hæc moneta vel medio seculo XV. vel post me-
dium eiusdem: a cruce vero ciusmodi nummis impressa, nomen
crucigerorum, ac *cruciatorum*, quin & *cruciferorum* est ortum.

Huius quidem generis moneta sexagelimam *floreni* partem ha-
die valore continet; sed recurrit simile crucis signum, seu decussa-
tionis, cuiusmodi monetae omnino raro sunt nisi oblongo numeri
sunt.

QUINTUM.

LI

tio etiam in *Grossis*, nummis scilicet maioris ponderis ac valoris.
M. Imp. & M. S. B. ar. prob.

Nummus præcedenti similis, sed typus in eo variat: quod in adversa vox *ILLVSTRIS* ex integro est exarata: in aversa vero inscriptio peripheriam non implet, sed spatium aliquod vacuum in margine relinquit. Ex his variationibus coniicies: placuisse SIGISMUNDO monetam hanc novis nonnunquam typis reiterare.

Adversa duobus præcedentibus nummis omnino æqualis, etiam in ipsa epigraphe: *ILLVSTRIS. ARCHIDVX.* Aversa vero differt; in ea enim hæc inscriptio legitur: † *COMES. GORICIE*, atque in umbone symbolum *Goricie* expressum est. Partem quidem Ducatus *Carinthiae* SIGISMUNDO Archiduci a FRIDERICO Imp. cessam fuisse novimus; sed cur titulum & insignia huius Comitatus Archidux in nummis ferat, caussa forte fuerit: illum eidem pariter cessum, vel saltem ab eo prætensum esse. Sane ALBERTUS VI. qui cum SIGISMUNDO agebat, durante dissidio cum FRIDERICO *Placido Cæsare*, monetam pariter *Carinthiacam* signari curavit, uti videre est in delineatione nummi Tab. VII. parte priori num. xx. *M. Imp. ar.*

Num. III.

Num. IV.

† *SIGISMUNDVS. ARCHIDVX. AVSTRIE.* Effigies SIGISMUNDI sinistrorum, operto capite pileo Archiducum, cruce super imposita, crinibus crispatis. In aversa: *GROSSVS. COMITIS. TIROLIS.* Aquila simplex coronata, exferta lingua, panjis alis & pedibus, dextrorum caput vertens, parmulam *Austriae* pectore gerit.

Num. V.

Notes hic velim, in præcedentibus denariis ac solidis, minoris moduli, *aquilam Tyrolensem* corona ornatam necdum fuisse: tum vero SIGISMUNDUM non amplius *Illustrem Archiducem*, sed *Archiducem Austriae* in *Grossis* æque ac *Uncialibus* se scripsisse, quod ex sequentibus typis patebit. *M. Imp. ar. M. Buol. pond. semunc. 3. dr. LOCHN. an. 1742. p. 97. ar. pond. 2. dr. non plene aquans.*

† *SIGISMUND. MS ARCHIDVX. AVSTRIE* Effigies Principis armata ad medium corpus, dextra sceptrum sin. capulum gladii tenentis, cum pileo Archiducali in capite ad levam converso.

Num. VI.

† *GROC (c. loco s.) fffus COMITIS. TIROLIS.* Decussatio ad peripheriam pertingens, non modo quaternionem scutorum distinguit, sed etiam verba inscriptionis dividit. In quatuor angulis hæc cernuntur scuta: *Austria*, *Tyrolis*, *Carinthiae*, & *Habsburgi*, sive *Styria*; quamquam animal quadrupes erectum, *leonem* potius, quam *pantheram* referat. Tres omnino huiusmodi typos conspicatus fui, & quartum exhibet Cl. MURATORIUS (9) quem Mutinæ ex museo Pertachinio eduxit: sed in nullo eorum speciem animalis liquido discernere poteram. Eundem nummum reperi in gazis Aulæ Vindobonensis in ar. $\frac{1}{2}$ drach. in cuius aversæ partis epigraphe prima vox *Grossus* non mendose per litteras *GROC*, sed rite exarata est: *GROS.* Ceterum cum in typo proxime præcedentis Grossi aquila sola, *Tyrolis* symbolum, in umbone aversæ inscripta sit, in hoc autem Grosso iam quatuor omnino adpareant parmulae, illum